
 
Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 

Tel. (44) 3011-4233 – 3011-5279 – FAX (44) 3011-4453 - e-mail: concurso@uem.br 
www.uem.br/concurso 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
 

EDITAL Nº 117/2013-PRH 
 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando o contido nos Editais nos 237/2012-PRH, 006/2013-PRH, 
015/2013-PRH e 035/2013-PRH, resolve: 

 
TORNAR PÚBLICA 

 
A desistência e exclusão, neste caso por não atender ao disposto no edital 

de convocação, de candidatos convocados para atuarem como Professores 
Temporários ou para funções Técnico-Universitárias conforme abaixo. 
 
Desistentes – Professores Temporários 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento 

Edital de Abertura 
Edital Convocação  

Douglas Silva Machado (83) Química Geral e Orgânica – 
CTC/DTC 

006/2013-PRH 
089/2013-PRH 

Juliana Godoy Kazakevich (17) Disciplinas Pedagógicas – 
CCH/DTP/CRV 

006/2013-PRH 
108/2013-PRH 

 
Desistentes – Funções Técnico-Universitárias 

Candidato(a) Função Edital de Abertura 
Edital Convocação 

Renato Hiran Ausek Auxiliar Operacional 015/2013-PRH 
108/2013-PRH 

Argemiro José Barbosa Auxiliar Operacional 015/2013-PRH 
108/2013-PRH 

Juliana Ramos Pazello Médico (Clínica Médica) 237/2012-PRH 
087/2013-PRH 

Elis Regina Ferreira Carmanhães Técnico Administrativo 015/2013-PRH 
087/2013-PRH 

Gabriel Alves Baldim Técnico Administrativo 015/2013-PRH 
087/2013-PRH 

Ludimilla Pires Mendes Técnico Administrativo 015/2013-PRH 
087/2013-PRH 

Saulo Delong Técnico Administrativo 015/2013-PRH 
087/2013-PRH 

Aline Barboza Hermann Técnico Administrativo 
015/2013-PRH 

087/2013-PRH 

 

Marilia Wonsik Técnico Administrativo 015/2013-PRH 
108/2013-PRH 

Sayuri de Oliveira Oyama Técnico Administrativo 015/2013-PRH 
108/2013-PRH 

Ângela Garippo Técnico Administrativo 
 

015/2013-PRH 
108/2013-PRH 

Rodrigo Sant’ Anna Técnico Administrativo 015/2013-PRH 
108/2013-PRH 



 

Universidade Estadual de Maringá 
PRÓ-REITORIA  DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNIITÁRIOS 

 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-4233 – 3011-5279 – FAX (44) 3011-4453 - e-mail: concurso@uem.br 

www.uem.br/concurso 

Edital 117/2013-PRH  -  fl. 2 

 
 

Excluídos – Funções Técnico-Universitárias 

Candidato(a) Função Edital de Abertura 
Edital Convocação  

Roberto Spinelli Auxiliar Operacional 015/2013-PRH 
Edital 087/2013-PRH 

Thiago Alves Cefalo Auxiliar Operacional 015/2013-PRH 
Edital 087/2013-PRH 

Jossane Cristina de 
Carvalho Auxiliar Operacional 015/2013-PRH 

Edital 087/2013-PRH 

Álvaro Tadim da Costa Técnico Administrativo 015/2013-PRH 
Edital 087/2013-PRH 

Iandara Maria Taho Técnico Administrativo 015/2013-PRH 
Edital 087/2013-PRH 

 
 

Maringá, 22 de maio de 2013. 
 
 
 
 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari 
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios 

 


